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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Одной из самых разрушительных катастроф, которые происходят на

планете, являются воздействия волн цунами на побережье. Данные явления

происходят относительно редко, однако по своему масштабу превосходят многие

из природных катаклизмов. Чрезвычайные ситуации, вызванные цунами,

приводят к глобальным разрушениям зданий и сооружений, серьезным

экономическим проблемам, а главное, к значительным человеческим жертвам.

Цунами являются волнами большого периода, составляющего от

нескольких минут до нескольких часов и относятся к длинным волнам, длина

которых во много раз превосходит высоту волны. Такие волны приводят к

серьезным бедствиям, о которых в большинстве случаев невозможно заранее

предупредить. В связи с этим, изучение такой серьезной проблемы, как волны

цунами, и по сей день, остается важной научной задачей, решение которой

поможет избежать многих человеческих жертв и глобальных разрушений.

Воздействия волн цунами на береговые территории изучают во многих странах

мира, в первую очередь в тех, где цунами представляют большую опасность для

прибрежных населенных пунктов, но несмотря на международные научные труды

в области волновых нагрузок на сооружения, до сих пор остается много вопросов,

касающихся волн-цунами, их характеристик, поведения и воздействий на

портовые гидротехнические сооружения.

Одним из способов, позволяющих узнать больше о цунами, может стать

физическое моделирование волновых процессов. Создание уменьшенных копий

волн цунами в лабораторных условиях может помочь более детально понять

поведение таких волн на прибрежных территориях, проанализировать изменение

формы волны при подходе ее к берегу, а также воспроизвести нагрузку в

модельном масштабе от данных волн на портовые гидротехнические сооружения,

что позволит укрепить проектируемые конструкции данных сооружений.
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Степень разработанности темы исследования.

На сегодняшний день, значительных успехов в области численного и

физического моделирования волн цунами, а также теоретических исследованиях

воздействий цунами на береговые территории добились отечественные и

зарубежные ученые: И.С. Нуднер, Е.Н. Пелиновский, А.И. Зайцев, А.В.

Алексеева, А. А. Родин, И.И. Диденкулова, М.А. Носов, В.В. Лебедев, Н.Д.

Беляев, Д.И. Щемелинин, К.К. Семенов, C. Synolakis, P. Madsen, H. Petit, A.

Reniers, G. Klopman, T. Rossetto, W. Allsop, I. Chavet и др. Их научные труды

внесли огромный вклад в изучение природы волн цунами и моделирование

данного типа волн. Но на данный момент, остаются неясные моменты,

касающиеся физического моделирования воздействий цунами и их

взаимодействия с портовыми гидротехническими сооружениями. Так, несмотря

на нормативную необходимость проверки проектируемых гидротехнических

сооружений на воздействия волн цунами, пока нет универсального способа и

методик для воспроизведения различных видов волн цунами в лабораторных

условиях. Данный факт усложняет проектирование портовых гидротехнических

сооружений в цунамиопасных районах, что приводит к недостаточной

защищенности акваторий и береговых населенных пунктов.

Цель исследования.

Цель работы заключается в повышении надежности портовых

гидротехнических сооружений, которые находятся под воздействием волн

цунами, путем создания универсального метода моделирования воздействия волн-

цунами в лабораторных условиях.

Задачи исследования.

Для достижения цели диссертационных исследований, были

сформулированы следующие, необходимые к выполнению, задачи:

- анализ существующей литературы с целью определения текущего

состояния проблемы исследований, а также подготовки теоретического материала

для проведения научных исследований, на основе изучения отечественных и
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иностранных научных статей, нормативной документации, сборников

конференций и диссертационных работ;

- изучение методик проведения эксперимента по моделированию волновых

воздействий, а также способов получения волн в лабораторных условиях;

- разработка проекта экспериментальной установки для реализации опытов

по физическому моделированию волн цунами, а также сборка и монтаж

экспериментальной установки в лаборатории гидравлики в НИУ МГСУ;

- проведение тестирования методик физического моделирования на

подготовленной экспериментальной установке и первых испытаний с целью

проверки надежности установки;

- проведение серий тестовых опытов с целью получения моделей волн

цунами в лотке в различных условиях, измерение характеристик полученных волн

и анализ результатов экспериментов;

- анализ существующих методов расчета портовых гидротехнических

сооружений на воздействия от цунами волн с учетом результатов физического

моделирования.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- разработана, реализована и запатентована экспериментальная установка -

универсальный генератор волн типа цунами различной формы, позволяющая

воспроизводить цунами сейсмического происхождения и оползневые цунами;

- на основании анализа результатов тестовых опытов подготовлены

универсальные методики для проведения экспериментов по воспроизведению

волн цунами;

- выполнен анализ и сопоставление форм полученных моделей волн цунами

при различных глубинах воды, а также при различных способах моделирования;

- подготовлены рекомендации к расчету портовых гидротехнических

сооружений типа вертикальной стенки по определению нагрузки от цунами.
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Теоретическая значимость работы.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит из следующих

составляющих:

- представлены универсальные методики проведения эксперимента по

моделированию воздействий цунами, а также рекомендации по проведению

опытов. Методики позволяют моделировать волны типа сейсмических волн

цунами и волны типа оползневых волн цунами;

- разработаны рекомендации к расчету портовых гидротехнических

сооружений типа вертикальной стенки от цунами волн. На данный момент СП

292.1325800.2017. «Здания и сооружения в цунамиопасных районах. Правила

проектирования» рассматривает только один расчетный случай при определении

давления на вертикальную стену – при гребне волны. Разработанное дополнение,

добавляет случай при впадине, так как при воздействии цунами от сейсмической

активности, перед ударной волной у сооружения образуется желоб (впадина), при

которой происходит обратное движение потока воды, что несет опасность

обратного опрокидывания и разрушения конструкции для оградительного

сооружения.

Практическая значимость работы.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

разработке и реализации экспериментальной установки с волновым генератором,

способным моделировать воздействия волн-цунами на модели гидротехнических

сооружений. Благодаря созданному цунами-генератору в лаборатории НИУ

МГСУ становится возможным более подробно изучить поведение длинных волн,

а также определять нагрузки от цунами на береговые сооружения. Это позволит

укрепить и защитить уязвимые акватории и прибрежные территории в

цунамиопасных районах России.

Методология и методы исследования.

Основной метод, который был использован при научных исследованиях –

экспериментально-аналитический. Исследования цунами строились на базовых
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волновых теориях, а исследования в области физического моделирования

опирались на уже апробированные методики экспериментальных исследований.

Все результаты, полученные во время испытаний в НИУ МГСУ, были

зафиксированы на современные измерительные приборы.

За время научных исследований, была предложена универсальная

пошаговая методика лабораторных испытаний по моделированию цунами,

позволяющая проводить испытания в данной области, а также после тщательного

анализа существующих расчетов, было подготовлено предложение по

определению нагрузки на сооружение при впадине цунами, когда потоки воды

двигаются в противоположную сторону от берега.

Личный вклад соискателя.

Соискателем был произведен анализ научной литературы в области

проводимых исследований, а также сформулированы задачи исследований. На

протяжении научной работы соискатель самостоятельно подготовил проект

экспериментальной установки по моделированию волн цунами, а также произвел

сборку и монтаж установки в гидравлический лоток НИУ МГСУ. После

разработки установки, соискателем были проведены серии опытов с различными

условиями для получения более точных моделей цунами. После выполнения всех

экспериментов были выполнены анализ и обобщение полученных

экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Универсальный генератор волн типа цунами различной формы и

происхождения;

2. Универсальные методики проведения экспериментов по моделированию

волн цунами сейсмического и оползневого происхождения в лабораторных

условиях;

3. Результаты экспериментальных исследований по изучению формы и

высоты сейсмических и оползневых волн цунами;
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4. Предложение по расчету гидротехнических сооружений вертикального

типа на нагрузки от цунами волн.

Степень достоверности результатов исследования.

Все проведенные исследования волн-цунами опираются на

фундаментальные теории волн. Экспериментальные исследования построены на

основных положениях теории подобия, а также уже апробированных методиках

экспериментальных исследований. Результаты проведенных экспериментов, были

получены при помощи современных измерительных приборов. Достоверность и

результативность представленных решений подтверждена в тексте

диссертационной работы и продемонстрирована описанием результатов

проведенных работ.

Апробация работы.

Результаты проведенных исследований были представлены в 11

опубликованных научных статьях, а также доложены на следующих научных

конференциях и семинарах: III-й Всероссийский научно-практический семинар

«Современные проблемы гидравлики и гидротехнического строительства» (г.


[…]


характеристики, как ранее было сказано и подтверждено опытами, зависит от

рельефа дна и глубин воды на акватории. Также очень серьехно нужно отнестись

к способам задания волны цунами, так как необходимо правильно оценить

расчетную волну для получения верных нагрузок на проектируемое сооружение,

что будет влиять на конструкцию и габариты сооружения.
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3. Для проектируемых гидротехнических портовых сооружений,

находящихся в цунамиопасных районах, где есть вероятность воздействия цунами

волн сейсмического происхождения (N-волны), необходимо учитывать

особенности физики поведения данных волн. В первую очередь, когда перед

ударной волной происходит понижение уровня воды и поток направлен в

противоположную сторону, что может привести к обратному опрокидыванию

сооружения. В связи с этим, для заданных волн цунами сейсмического

происхождения (N-волны) рекомендуется производить вторую часть расчета по

определению горизонтальной 𝑃 и вертикальной 𝑃 удельных нагрузок от волны

цунами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с целью и задачами диссертационной работы, была

выполнена совокупность экспериментально-аналитических исследований по

изучению поведения цунами волн, их физическому моделированию и

воздействию на портовые гидротехнические сооружения. По проведенным

исследованиям и полученным результатам были сделаны следующие выводы:

1. При физическом моделировании цунами важно учитывать различие

формы волн в зависимости от источника возникновения. Также следует

учитывать изменение формы цунами при изменении глубины воды.

2. Разработана экспериментальная установка - универсальный генератор

волн типа цунами различной формы на базе лаборатории гидравлики в НИУ

МГСУ, которая позволяет моделировать различные волны цунами в зависимости

от их источника возникновения и глубины воды.

3. Экспериментальные исследования формы различных видов цунами в

зависимости от источника возникновения подтверждают различия между формой

волн цунами, вызванных землетрясениями и формой волн цунами, вызванных

оползнями.

4. Экспериментальные исследования по изменению формы

смоделированных цунами, при различной глубине воды, а также подготовленное

теоретическое обоснование процессов трансформации волны на подходе к берегу,

подтверждают влияние глубины воды на форму волн цунами.

5. Сопоставительные анализы между полученными волнами с помощью

разработанной экспериментальной установки, реальными записями волн цунами,

а также смоделированными волнами аналогичных отечественных и зарубежных

исследований, подтверждают, что разработанный универсальный генератор волн

позволяет моделировать оползневые и сейсмические волны цунами.

6. Основой для разработки портового гидротехнического сооружения

является правильный подбор исходных данных. Правильная оценка рельефа дна

акватории и правильно определенные нагрузки, позволяют спроектировать и
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построить надежную конструкцию в наиболее подходящем месте и защитить

акватории и береговые территории от воздействий цунами.

7. Подготовлены рекомендации по дополнению необходимой уточняющей

информацией пунктов СП 292.1325800.2017 [73] и СП 38.13330.2018 [196] по

расчетам горизонтальных и вертикальных удельных нагрузок от волн цунами,

разбивающихся волн, прибойных волн и стоячих волн.

8. Разработано дополнение к расчету СП 292.1325800.2017 [73] по

определению горизонтальной 𝑃 и вертикальной 𝑃 удельных нагрузок от волн

цунами сейсмического происхождения (N-волны) на гидротехнические

сооружения вертикального типа, при котором рассматривается момент впадины

волны, воздействующей на сооружение.

9. Проведено расчетное тестирование представленного дополнения к СП

292.1325800.2017[73], на примере наиболее крупных волн, зарегистрированных в

морском порту Корсаков, в ходе которой были определены нагрузки для

расчетных случаев воздействия гребня и впадины каждой волны и сопоставлены

результаты.

Рекомендации и перспективы дальнейших исследований по теме
диссертации

1. Разработанный генератор волн типа цунами различной формы, показал

отличные результаты моделирования цунами волн различной формы, что

позволяет рекомендовать его для проверки нагрузок от волн цунами на

проектируемые портовые гидротехнические сооружения. Была подана заявка в

Федеральную службу по интеллектуальной собственности РФ на получения

патента на разработанную экспериментальную установку и уже на сегодняшний

день, разработанный генератор волн типа цунами различной формы является

запатентованной полезной моделью, что позволяет применять его в различных

хозяйственно-договорных работах и в области проектирования сооружений.

2. Разделение методик проектирования различных видов волн цунами, а

также наблюдения и выводы при проведении опытов, позволяют дать

176

рекомендации по расширению норм и правил физического моделирования,

представленных в Приложении Е, СП №292.1325800.2017 «Здания и сооружения

в цунамиопасных районах. Правила проектирования» [73].

3. Представленная теоретическая информация об N-волнах, рекомендуется к

добавлению в нормативную документацию, а также в методические материалы по

видам цунами волн.

4. Рекомендуется дополнить пункты СП 292.1325800.2017 [73] и СП

38.13330.2018 [196], уточняющей информацией как производить расчет

горизонтальной 𝑃 и вертикальной 𝑃 удельных нагрузок, информацией по

коэффициенту μ, зависящему от ширины сооружения и высоты постели

сооружения, а также по случаям расчета с возвышающейся над дном постелью и

верхом постели над уровнем дна.

5. Предложенное дополнение по определению нагрузок от волны цунами на

сооружения типа вертикальной стенки, при котором рассматривается момент

впадины волны перед сооружением, рекомендуется включить в раздел 7 СП

№292.1325800.2017 «Здания и сооружения в цунамиопасных районах. Правила

проектирования»[73].

6. Актуальными также являются дальнейшие экспериментальные

исследования по исследованию поведения волн цунами и форм данных волн. Для

увеличения характеристик волн, рекомендуется испытать разработанный

генератор волн в гидравлическом лотке, больших размеров. Также рекомендуется

провести дополнительные исследования по измерению заплеска волны в

зависимости от крутизны берегового откоса.
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