УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор
Акционерного Общества

«Центральный научно-
исследовательский институт
транспортного строительства»
(АО ЦНИИТС)

Филимонов Д.Г.

«12» января 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Акционерное Общество «Центральный научно-исследовательский институт транспортного строительства» на диссертационную работу Гусарова Романа Николаевича на тему: «Воздействие волн цунами на портовые гидротехнические сооружения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

1. Актуальность темы исследования

Цунами является одним из самых разрушительных природных явлений: масштабы причиняемых бедствий и численность человеческих жертв не только страшны сами по себе, но подобные явления своей потенциальной опасностью создают постоянную тревогу у населения очень многих прибрежных регионов мира. Вопрос исследования волн цунами на физических моделях является актуальным. Автором представлена экспериментальная установка для физического моделирования волн цунами, а также разработаны методики исследования воздействия волн цунами на гидротехнические сооружения.

2. Структура и содержание работы

В 1 главе даётся общая характеристика волн цунами: их типы и механика процесса возникновения. Изучена актуальность волн цунами для

береговой зоны Российской Федерации. Рассмотрены типы защиты от воздействия волн цунами на гидротехнические сооружения. Также рассматривается общий аспект физического моделирования волн.

Темой **2 главы** является исследование физического моделирования воздействия волн цунами на гидротехнические сооружения. В рамках главы изучаются существующие методы гидравлического моделирования волн цунами, а также идёт разработка экспериментальной установки на базе гидравлической лаборатории НИУ МГСУ, для проведения экспериментов по воздействию волн цунами на сооружения.

Глава 3 посвящена тестовым исследованиям с использованием разработанной экспериментальной установки. Приводятся данные по проверке выбранных методик моделирования цунами, а также результаты оптимизации экспериментальной установки на основе результатов опытов.

В **4 главе** проводятся теоретические исследования нагрузок от волн цунами на гидротехнические сооружения. Рассматриваются особенности проектирования и методы расчета гидротехнических сооружений в цунамиопасных районах. Также предлагается новая методика расчета эпюры давления при ложбине волны цунами.

3. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность полученных экспериментальных результатов подтверждается большим количеством опытов и используемым измерительным оборудованием достаточного класса точности.

Достоверность предложенных математических зависимостей подтверждается достаточной сходимостью полученных значений с результатами проведенных опытов.

Основные результаты отражены в 11 научных публикациях, из которых 3 публикации включены в перечень ВАК, 1 статья опубликована в журнале, индексируемом в международной базе Scopus, 7 в других научных журналах и изданиях, получен 1 патент на полезную модель.

4. Научная новизна

В ходе диссертации была разработана и запатентована экспериментальная установка – универсальный генератор волн типа цунами, предназначенная для генерации волн цунами сейсмического происхождения и оползневых цунами для целей физического моделирования.

Были разработаны методики проведения экспериментов по воспроизведению волн цунами.

Проанализированы формы полученных моделей волн цунами при различных способах моделирования.

Подготовлены рекомендации к расчету портовых гидротехнических сооружений типа вертикальной стенки по определению нагрузки от цунами.

5. Научная и практическая ценность диссертации

Научная значимость заключается в разработке методики проведения экспериментов по моделированию воздействий волн цунами на гидротехнические сооружения, а также в формировании рекомендаций к расчету портовых гидротехнических сооружений типа вертикальной стенки по определению нагрузки от цунами.

Практическая значимость заключается в разработке и реализации экспериментальной установки с волновым генератором, способным моделировать воздействия волн цунами на модели гидротехнических сооружений.

6. Значимость полученных автором результатов для развития соответствующей отрасли науки

На основе анализа исследования физического моделирования цунами и основных зависимостей теории волн была создана экспериментальная установка, воспроизводящая волны цунами, которая позволяет исследовать взаимодействие волн цунами с гидротехническими сооружениями. Также была разработана методика проведения экспериментов такого типа.

Теоретическая значимость и новизна полученных результатов заключается в обосновании и разработке новой методики, позволяющей проводить эксперименты по моделированию воздействий волн цунами на гидротехнические сооружения, а также написании и обосновании

рекомендаций по расчету гидротехнических сооружений вертикального типа на нагрузки от волн цунами.

7. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Полученная экспериментальная установка может также в дальнейшем использоваться для оценки влияния волн цунами на сооружения находящиеся в глубине материка при затоплении, для исследования сценариев затопления сооружений находящихся вблизи берега.

8. Замечания

1. О цели диссертационного исследования. Создание метода моделирования воздействия волн цунами в лабораторных условиях напрямую не повышает надёжность гидротехнических сооружений, но опосредовано через повышение качества исследований.

2. На странице 17 диссертационного исследования предложение: «На сегодняшний день известны около 2500 волн цунами за всю историю». Что имеется в виду под «2500 волн цунами»? Возможно, тут имеются в виду 2500 случаев бедствий, связанных с волнами цунами? Или 2500 возникновений волн цунами?

3. Рассматривая механизм возникновения цунами, стоило бы упомянуть такое явление как «субдукция».

4. На странице 70, 71 лучше заменить обозначение характерной скорости v на V , т.к. в таком написании это обозначение очень похоже на коэффициент кинематической вязкости ν .

5. Страница 169 таблица 4.2. Давление на уровне $z=d_f$ имеет точность 4 знака после запятой, а давление на уровне $z=0$ точность 3-4 знака. Также горизонтальная удельная нагрузка имеет большую точность в 9 знаков после запятой. Необходимо соблюсти критерии точности при оформлении таблицы.

6. Имеются незначительные орфографические и стилистические ошибки.

9. Заключение

Анализ работы позволяет сделать обоснованный вывод, что диссертация Гусарова Романа Николаевича на тему «Воздействие волн цунами на портовые гидротехнические сооружения» является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает научной новизной, научной и практической ценностью, а научные положения, выводы и рекомендации имеют существенное значение для развития соответствующей отрасли наук. Диссертационная работа полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Гусаров Роман Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Отзыв на диссертацию рассмотрен и одобрен на заседании Обособленного подразделения Акционерного общества «Центральный научно-исследовательский институт транспортного строительства» «Научно-исследовательский центр «Морские берега» «20» декабря 2023 года. Протокол заседания № 8 от «20» декабря 2023 г.

Заместитель генерального директора –
руководитель Обособленного
подразделения Акционерного общества
«Центральный научно-
исследовательский институт
транспортного строительства»
«Научно-исследовательский центр
«Морские берега», кандидат
технических наук

Тлявлин Роман Маратович

Адрес: 129329, г. Москва, ул. Ивовая, д. 2
Тел.: +7(499)189-50-32, E-mail: info@Tsniis.com

подпись
15.01.2024 г.

подпись
Тлявлин Роман Маратович